quantumvis fuerit cusum, ita vero, ut solutio, ipsi parata pecunia, et quidem Aureis tantum praestetur numerando Moneta Cuprea Grossos Cupreos 540 contra unnum Aureum.

§. 10.

Magnifico Libero Baroni de Gartenberg Laminas extra Regnum perficiendas curare et ex eis in Officina Cuprea Cracoviensi monetam cudere licet his conditionibus ut dolis obsignatis in Officinam perlatae, non nisi praevia instituta proba et ponderatione excudi possit. Post haec Magnificus Conductor, omnem dabit operam, ut praeparatio laminarum, secundum Sacrae Suae Regiae Majestatis desiderium, quoad hoc fieri poterit intra Regni limites fiat, quem in finem Sacra Sua Regia Majestas permittit in Capiteana Scepusiensi ubi dantur Officinae Cupreae, laminas fabre fieri et conscindi ut postea sub inspectione Officialium a Sacra Sua Regia Majestate et Illustrissima Commissione Thesauri Regni ad Officinam Monetariam constitutorum ex eis nummi cudantur.

§. 11.

Magnificus Liber Baro de Gartenberg tenetur Grossos Cupreos Triplices in margine signare, quod quidem ad Grossos simplices et solidos non pertinet.

§. 12.

Licitum ei quoque erit, simulac nonnulla Moneta Cuprea erit facta, eam omni, quo tantum fieri poterit modo distribuere addita tamen conditione § 9 memorata.

§ 13.

A Sacra Sua Regia Majestate constitutus Rei Monetariae Cupreae Inspector, Generosus Tribuni locum tenens Jabłonowski, ut et ab Illustrissima Commissione Thesauri Regni nominatus Examiner Cracoviae degens invigilabunt, ne plus quam quantitas concessa, in constitutis speciebus et secundum qualitatem Cupri indictumque pondus cudatur ac distribuatur Magnificus Conductor propterea eis Libros rationum ipsius inspiciere permittit, quoties id eis opus esse videbitur.

§ 14.

Quoties Magnificus Liber Baro de Gartenberg ad transvehendum Cuprum aut Monetam militari Praesidio opus habebit, Sacra Sua Regia Majestas id ei securitatis gratia, sine ulla compensatione dari jubebit sufficientem, damnumque quod in itinere oriri posset in se suscipiet Similiter ob majorem securitatem, Officina Monetaria Cracoviae Praesidium sum militare habebit.

§ 15.

Quod si tumultus aliquis oriretur Sacra Sua Regia Majestas promittit Magnifico

kłada rachunek pretensyi Schweigerta za wyłożone summy na urządzenie mennicy i sprowadzenie srebra. Dnia 11 grudnia Schweigert wyjeżdża za granicę, rachunki zostają sprawdzone. Tepper ręczy, iż wszystko w porządku będzie oddane. Podług przedłożonego rachunku należy się Schweigertowi licząc 8 procent od wyłożonych sum, 55,952 tal. które ma odebrać za 4 miesiące, 1461 tæl. 19go rachunek stajenny, 5767 tal. wypłaconej pensyi, 17515 tal. 1 gr. za materyały, 3 500 tal. za srebro krajowe, 5100 tal. za srebro zagraniczne, 2,000 tal. straty na zakupionym a nie sprowadzanym srebrze, 16 600 tal. za zakupione srebro w Holandyi razem 35.344 tal. 22 gr. Wszystkie zaś pretensye Schweigera wynoszą 150,000 tal. a oprócz tego należy się Staroście Leżajskiemu 224.232 złp. Podstolem 300,000 złp. Król rachunki zatwierdza i na dłużne summy własnoręczne obligi wystawia.

Dnia 20 Grudnia rokowania na nowo z Gartenbergiem podjęte tak dalece postąpiły, iż król nakazuje, aby Tepper w zastępstwie Schweigerta zdał podług spisu wszelkie narzędzia i materyały mennicze Gartenbergowi, a gdy tenże wybije dostatnią ilość nowych pieniędzy, takowymi dług Schweigertowi zapłaci. Dnia 29 kwietnia 1766 Schweigert upomina się o zapłatę, Gartenberg dostaje polecenie wypłacenia nowymi pieniędzmi, o ile to jest możebnem, na resztę zostaje termin przedłużony. Ową resztę wypłacono Schweigertowi 11 marca 1768 r. a w ogóle wraz z procentami 160 000 Tal. i 3 gr.

Conductor sufficientem manum militarem, tam pro securitate ipsius, quam ejus sociorum omniumque aliorum hominum. ejusq ac illorum substantiae, omneq damnum; quod inde ferre possent, Sacra Sua Regia Majestas in se sumit resarciendum. Quodsi etiam casu quo fortuito et sine cupabili hominum ejus negligentia, Aedificia aut Machinae ex toto vel ex parte incendio perirent, Sacra Sua Regia Majestas sola jacturam faciet.

§ 16.

Sacra Sua Regia Majestas clementissime quoque promittit, hanc Monetam Cupream recens cusam, in suis et Reipublicae Cassis ad exsolvendas Sommas, inter Percepta accipere.

§ 17.

Opifices in Officina Monetaria adhibiti etiam diebus festis non interrupte operari tenentur, quoniam alioquin opus langvaret et nimium protraheretur.

§ 18.

Sacra Sua Regia Majestas non tenebitur Expensas et damnorum compensationem quae in hoc Concessionis Contractu non sunt expressae, in se sumere aut eas ferre.

§ 19.

Quando Moneta cusa ex Officina erit emissa, Magnificus Conductor, nec de imitatione nec de adalteratione ejus respondere tenebitur.

§ 20.

Pro transportandis Ligno, carbonibus, Cupro, aliisque materiis ad Monetam cudendam, quocunque nomine veniant pertinentibus, et pro Emptoribus Cupri Sacra Sua Regia Majestas Litteras Commeatus (:Passporte:) ab Illustrissimis Commissionibus Thesauri Utriusque Gentis procurabit, ut ea omnia a teloneis, vectigalibus, accisis, portoriis, aliisque tributis generibus quibuslibet, omnino libera sint.

§ 21.

Pariter et id pacto constituitur, quod si praeter spem bella, pestis, aliaequae ejus modi calamitates orientur, ob quas liber transitus, cuprique advectionis minus secunda redderetur, indeque sedula continuatio perficiendae Monetae Cuprae impediretur, haec Concessio nihilominus in suo robore et valore illaeso mansura sit, adeo ut post finitas calamitates Moneta haec cudi et distribui continuetur donec Quantitas constituta fuerit perfecta.

§ 22.

Sacra Sua Regia Majestas pollicetur itidem Magnifico Libero Baroni de Gartenberg et cautionem praestat de nulla alia Officina Monetæ Cuprae hocce in Regno aperienda aut

sr. od talara ażo, gdyż Schweigert pieniędzy w srebrze przyjąć nie chciał tylko w złocie, a takowe wyżej nad kurs polskich pieniędzy stało. D. 24 marca 1768 wypłacono resztę należności 11,022 złp. 26 gr. Staroście Leżajskiemu.

Jak to wyżej było wzmiankowane, Gartenberg nabył kontrakt od Barucha. Mając ten dokument w rękę pozostawił współzawodnikom wolne pole do ubiegania się o administracyą, a obrawszy sobie Kraków jako najdogodniejsze miejsce na mennicę, na co komisya menniczna się zgadza, zabiera się do dzieła. Miedź chciano najpierw sprowadzać z Gdańska i dlatego też początkowo był projekt bicia miedzi w Elblągu, lecz widać że było to dogodniej Gartenbergowi, gdyż Elbląg został zaniechany. Miedź sprowadzał Gartenberg z Wiednia, później zaś także z Gdańska, a przeważnie z Węgier. „Ponieważ miedź najlepiej z Wiednia sprowadzać, w Warszawie wybić tylko gotową miedź, aby uniknąć kosztów przesyłki“ (Rozp. kom. men).

Z Moskwy sprowadzono tylko, jak to już wyżej wzmiankowano, 25,000 funtów miedzi zamówionej przez Barucha. Dnia 18 marca rada ekonomiczna na żądanie komisji menniczej uwalnia takową od cła, a komisya skarbowa litewska pozwala przewieść przez Litwę. Wreszcie komisya skarbowa ostrzega dnia 24 września, iż tylko 25,000 funtów miedzi Barucha wolno bez cła przy-

instituenda, quamdiu Quantitas Summae Sex Millionum Quaternionum Argenteorum cusa non fuerit; quae Cautio quoque si Magnificus Liber Baro vita decederet, ad ejus haeredes et Socios extendi debet. Ad haec Sacra Sua Regia Majestas declarat, nec a se, nec a quoquam alio, tametsi praefato Libero Baroni de Gartenberg per probam rei suae administrationem, aut per media aliqua faciliora quoddam contigerit emolumentum, ullam inde molestiam ei factum iri; quin imo, quantum lucratus fuerit, id Sacram Suam Regiam Majestatem, tanquam compensationem usurae, de Summis Capitalibus in hoc opus impensis, qualis ei hoc contractu praestatur modicae, et tanquam premium bene meritum pro suo hac in re ardua et in bonum Sacrae Suae Regiae Majestatis totiusque Rei publicae, adhibito Zelo et labore, considerare, et ipsi integrum servatum velle.

§. 23.

Quemadmodum igitur Magnificus Liber Baro de Gartenberg, omnes praemissos Articulos Contractus hujus, quam exactissime et pro virili sua adimplere tenetur. Ita et Sacra Sua Regia Majestas fidem suam interponit pollicendo, Se omnibus pro Sua parte Promissis staturam, nec permissuram, ut in aliqua minima re Punctis hocce Consensu Sui expressis derogetur; prout etiam Operarios omnes tam indigenas quam externos, qui ad Officinam Monetariam pertinent de Protectione Sua certos esse jubet.